[image: image1.png]

                                           CÂMARA MUNICIPAL DE MOGI-MIRIM

                                          Estado de São Paulo

PROJETO DE LEI Nº
“DISPÕE SOBRE OBRIGATORIEDADE DE AFIXAÇÃO DE MENSAGEM NOS ESTABELECIMENTOS QUE COMERCIALIZAM MADEIRA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS”.
Art.1º - Ficam obrigados a afixarem placa ou cartaz com mensagem em local visível e de fácil leitura, os estabelecimentos que comercializam madeira de origem nativa ou exótica e seus subprodutos, com os seguintes dizeres: “Este estabelecimento só utiliza madeira de procedência legal”
Parágrafo Único - Para efeitos desta lei, a madeira de procedência legal é aquela decorrente de empreendimentos madeireiros devidamente cadastrados pelo Instituto Brasileiro do Meio Ambiente e dos Recursos Naturais Renováveis – IBAMA.
Art. 2º - Verificada a utilização de madeira de procedência ilegal, bem como o descumprimento da lei, o infrator sofrerá penalidades, sem prejuízo da legislação federal e estadual já existente:
§ 1º - Na 1ª infração, haverá advertência; na 2ª, multa de 500 UFIRs, o valor dobra na 3ª e a cassação do alvará de funcionamento na quarta falta.
Art. 3º - Esta Lei entra em vigor na data da sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Sala das Sessões “Vereador Santo Róttoli”, aos 16 de agosto de 2010.

Vereadora Dra. Maria Alice Fernandes Mostardinha

RUA DR. JOSÉ ALVES, 129 - CENTRO - FONE : (019) 862-2419 - FAX: (019) 862-4549 - MOGI-MIRIM - SP

[image: image1.png]